
Modelování environmentálních efektů 
fotokatalytických povrchů pro konkrétní 
objekty a využitelnost dat v ESG výkazech 

Tomáš Ducháček
FN NANO 



FN-NANO s.r.o.                                  www.fn-nano.com

Technologie pro zdravé a čisté prostředí  / Technology for healthy and clean environment

Fotokatalýza v exteriéru
• Rozkládá velké množství chemických látek
• Chrání povrchy před znečištěním a prodlužuje jejich životnost

Stačí k tomu pouze energie slunce



FN-NANO s.r.o.                                  www.fn-nano.com

Technologie pro zdravé a čisté prostředí  / Technology for healthy and clean environment

Troposférický ozon
• Napadá dýchací ústrojí
• Dlouhodobá expozice způsobuje astma
• GHGv - CO2 ekvivalent ~1000x



FN-NANO s.r.o.                                  www.fn-nano.com

Technologie pro zdravé a čisté prostředí  / Technology for healthy and clean environment

Oxidy dusíku
• Způsobují podráždění očí a sliznic dýchacích cest
• Dlouhodobá expozice může způsobit chronické poškození plic
• GHG - CO2 ekvivalent ~30x
• TVOŘÍ AEROSOLY



FN-NANO s.r.o.                                  www.fn-nano.com

Technologie pro zdravé a čisté prostředí  / Technology for healthy and clean environment

Fotokatalýzu měříme

• 3D modely zástavby a měření přímo v oblasti, kde se objekt nebo daná 
zástavba nachází

• 3D modely v aerodynamickém tunelu simulujícím venkovní podmínky
• Výpočet ekologických benefitů plochy podle metodologie vědecké rady ČSAF

Díky dlouhodobé spolupráci s univerzitami vznikla 
metodologie, jak modelovat a spočítat ekologický 
přínos jakékoliv fotokatalytické plochy



FN-NANO s.r.o.                                  www.fn-nano.com

Technologie pro zdravé a čisté prostředí  / Technology for healthy and clean environment

V rámci projektu TRIO FV40209 proběhlo celoroční měření v reálném 
prostředí (všechna roční období) v Legerově ulici č. p. 39 v Praze.

• Ze statistického vyhodnocení měření koncentrací vyplývá, že celkové 
odstraněné množství NOX činí ~38 % a celkové odstraněné množství 
ozonu činí ~48 %.
• Ve všech ročních obdobích byla prováděna ověřovací měření 

akreditovanou laboratoří



FN-NANO s.r.o.                                  www.fn-nano.com

Technologie pro zdravé a čisté prostředí  / Technology for healthy and clean environment

Fotokatalytické povrchy FN NANO
Modelování environmentálních efektů pro konkrétní zástavbu nebo objekty



FN-NANO s.r.o.                                  www.fn-nano.com

Technologie pro zdravé a čisté prostředí  / Technology for healthy and clean environment

Fotokatalytické povrchy FN NANO
Modelování environmentálních efektů pro konkrétní zástavbu nebo objekty



DeNOx ~ 40% dlouhodobý průměr NOx after 
contact with 
active surface

NOx in the air



Fotokatalytické stěny jsou 
oranžově vyznačeny

Air flow

NOx on the active surface 

NOx in the air
start end



Co
nc

en
tr

at
io

n 
pp

bv

NOx on the active surface 

NOx in the air



NOx on the blocks

NOx in the air



FN NANO ve větrném 
tunelu simulujícím 
podmínky městské 

zástavby





~16%



FN-NANO s.r.o.                                  www.fn-nano.com

Technologie pro zdravé a čisté prostředí  / Technology for healthy and clean environment

650 m2

ESTETIKA: Nová, dlouhodobě reprezentativní fasáda
EKONOMIKA: Ušetří peníze na údržbě
ENVIRONMENT: Udržitelnost a ekologická kalkulace

Příklad přínosu fasády ošetřené FN NANO® ochranným nátěrem



FN-NANO s.r.o.                                  www.fn-nano.com

Technologie pro zdravé a čisté prostředí  / Technology for healthy and clean environment

Vyčíslení 
environmentálního 

přínosu:
• Eliminace přes 100 kg NOx

i O3 ročně

• Kompenzace provozu více 
než 60 osobních aut

• Ekologický přínos lze vyčíslit 
na téměř 15000 € ročně



FN-NANO s.r.o.                                  www.fn-nano.com

Technologie pro zdravé a čisté prostředí  / Technology for healthy and clean environment

• ESRS E1 – Změna klimatu

• ESRS E2 – Znečištění

• ESRS E3 – Vodní a mořské zdroje

• ESRS E4 – Biologická rozmanitost a ekosystémy

• ESRS E5 – Využívání zdrojů a oběhového hospodářství

• ESRS S1 – Vlastní pracovní síla

• ESRS G1 – Chování podniků

FN NANO® je kompenzačním opatřením v sedmi z deseti kategorií dle Směrnice 
EU 2022/2464 (CSRD – Corporate sustainability reporting directive):



FN-NANO s.r.o.                                  www.fn-nano.com

Technologie pro zdravé a čisté prostředí  / Technology for healthy and clean environment

E1 – Změna klimatu

• Vyšší odrazivost tepelného záření z ošetřených povrchů (odráží se zpět do 
vesmíru a nepřispívá tak oteplování)

• Samočistící efekt zajišťuje nižší spotřebu energie a vody na údržbu venkovních 
povrchů (přínosy jsou snadno vyčíslitelné v úsporách)

• Ochrana povrchu před degradací a prodloužení životnosti fasád, betonu, dřeva 
a dalších venkovních povrchů (přínosy jsou snadno vyčíslitelné v rozdílu 
životnosti)

• Na FN NANO® povrchu se velmi účinně rozkládá přízemní ozon na přírodní 
kyslík (GHG - 1000× CO2 ekvivalent)



FN-NANO s.r.o.                                  www.fn-nano.com

Technologie pro zdravé a čisté prostředí  / Technology for healthy and clean environment

E2 – Znečištění

• Fotokatalytické povrchy FN NANO® velmi účinně odstraňují škodlivé a jedovaté 
látky z ovzduší, vody i půdy (oxidy dusíku, benzo(a)pyren, PM2.5, přízemní 
ozon, SOx, CO, VOC, benzen a ostatní PAH, amoniak i velmi nebezpečný 
dioxin). Dnes lze environmentální efekt přesně vyčíslit v souladu s metodologií 
a databází eco-cost 

• Z odstranitelných látek klasifikovaných v kategoriích „látky vzbuzující obavy“ a 
„látky vzbuzujících mimořádné obavy“ lze zmínít lindan, dioxin, antracen, 
ftaláty, benzo(a)pyren, hydrazin a další jedovatá organická barviva, 
trichloretylen a většinu dalších

• Fotokatalýza je již ukotvena v evropské legislativě WGC BREF jako nastupující 
technologie pro čištění odpadních plynů a vod



FN-NANO s.r.o.                                  www.fn-nano.com

Technologie pro zdravé a čisté prostředí  / Technology for healthy and clean environment

E4 – Biologická rozmanitost a ekosystémy

• FN NANO® chrání prostředí před látkami poškozujícími biologickou rozmanitost 
a ekosystémy – odstraňuje NOx, O3 a SOx likvidující především lesy a rostliny

• FN NANO® eliminuje nové znečišťující látky (emerging pollutants) ovlivňující 
biologickou rozmanitost (např. ryby se přestávají množit kvůli antikoncepci, 
škodlivý vliv antibiotik ve vodě)



FN-NANO s.r.o.                                  www.fn-nano.com

Technologie pro zdravé a čisté prostředí  / Technology for healthy and clean environment

S námi se ESG bát nemusíte
• Fotokatalýza vám zlepší prostředí a ušetří peníze a zdraví
• Změříme či vypočítáme vám ekologický benefit 
• Vystavíme Certifikát environmentálního přínosu použité 

technologie

Děkuji za Vaši pozornost.


